



2024年7月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年3月15日

上場会社名 株式会社アースインフィニティ 上場取引所 東
 コード番号 7692 URL <https://www.earth-infinity.co.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 濱田 幸一
 問合せ先責任者（役職名） 取締役（氏名） 松田 ありさ（TEL）06-4967-2222
 四半期報告書提出予定日 2024年3月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年7月期第2四半期の業績（2023年8月1日～2024年1月31日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期第2四半期	2,388	△22.2	△15	—	△18	—	△14	—
2023年7月期第2四半期	3,069	40.3	402	—	398	—	324	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年7月期第2四半期	△0.13		—					
2023年7月期第2四半期	2.95		—					

（注）当社は2022年11月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割、2023年3月17日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割、2023年5月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。そのため、当該分割が前事業年度の期首に行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益又は四半期純損失を算定しております。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年7月期第2四半期	2,175	723	33.2
2023年7月期	2,584	858	33.2

（参考）自己資本 2024年7月期第2四半期 723百万円 2023年7月期 858百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年7月期	—	0.00	—	1.10	1.10
2024年7月期	—	0.00	—	—	—
2024年7月期（予想）	—	—	—	1.30	1.30

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年7月期の業績予想（2023年8月1日～2024年7月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,774	△8.9	288	△51.4	281	△44.5	251	△35.0	2.28

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年7月期2Q	110,131,200株	2023年7月期	110,131,200株
2024年7月期2Q	1,008株	2023年7月期	1,008株
2024年7月期2Q	110,130,192株	2023年7月期2Q	110,130,336株

- (注) 当社は、2022年11月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割、2023年3月17日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割、2023年5月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。そのため、当該株式分割が前事業年度の期首に行われたと仮定し、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(収益認識関係)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国経済は、経済活動の正常化が進み景気は緩やかに回復傾向にあるものの、ウクライナ情勢に加えイスラエル・ガザ紛争による中東情勢の緊迫化など地政学的なリスクや、高水準の資源価格や為替変動などの影響による物価上昇が長期化し、依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中で、当社は、『人や仲間が集まり続け 求められ応え続ける会社』という理念のもと、脱炭素社会実現への取り組みとして再生可能エネルギー開発への投資やSDGsに関する企画への参画等、中長期的な成長を視野に見据え事業活動を行い、契約件数増加による事業の拡大と収益性の向上に努めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間における当社の業績は、売上高は2,388百万円（前期比22.2%減）、営業損失は15百万円（前年同期は営業利益402百万円）、経常損失は18百万円（前年同期は経常利益398百万円）、四半期純損失は14百万円（前年同期は四半期純利益324百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(エネルギー事業)

エネルギー事業におきましては、継続的に売上を獲得できる基盤づくりを目指し、中小企業及び一般家庭を中心に、代理店による電力及びガスの営業活動を行い、契約数の増加に注力してまいりました。

また、当社独自の燃料費等調整額（電力市場調達コストを電気代に反映する仕組み）の導入により日本卸電力取引所の価格高騰に対するリスクヘッジを図りつつ、卒FITの買取や蓄電池と太陽光パネルの販売を推進するなど、安定的な業績成長と脱炭素社会に向けた取り組みを行ってまいりました。

これらの結果、売上高は2,308百万円（前年比22.6%減）、営業利益は153百万円（前年同期比72.0%減）となりました。

(電子機器事業)

電子機器事業におきましては、既存顧客のリースアップに伴うリプレイス販売を中心とした営業活動の結果、売上高は79百万円（前年同期比9.3%減）、営業利益は13百万円（前年同期比39.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第2四半期会計期間末における資産は、前事業年度末に比べ408百万円減少し、2,175百万円となりました。主な要因は、機械装置が20百万円、その他に含まれる未収入金が93百万円増加したものの、その他に含まれる建設仮勘定が38百万円、現金及び預金が620百万円減少したこと等によるものです。

②負債

当第2四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べ273百万円減少し、1,452百万円となりました。主な要因は、短期借入金が200百万円減少したこと等によるものです。

③純資産

当第2四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ135百万円減少し、723百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が135百万円減少したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期累計期間の業績、及び今後の見通しを検討した結果、2023年9月14日に発表した2024年7月期の業績予想を修正することとなりました。詳細につきましては、本日公表の「2024年7月期第2四半期業績予想と実績値の差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年7月31日)	当第2四半期会計期間 (2024年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	962,505	341,988
売掛金	616,515	754,973
棚卸資産	5,539	6,115
その他	103,046	190,877
貸倒引当金	△5,000	△6,115
流動資産合計	1,682,607	1,287,840
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置(純額)	392,084	413,009
その他	149,292	110,000
有形固定資産合計	541,376	523,009
無形固定資産		
投資その他の資産	3,734	3,691
投資有価証券		
投資有価証券	115,497	115,497
差入保証金	195,835	195,121
その他	52,385	57,494
貸倒引当金	△7,051	△7,009
投資その他の資産合計	356,666	361,103
固定資産合計	901,778	887,804
資産合計	2,584,386	2,175,645
負債の部		
流動負債		
買掛金	313,293	390,422
短期借入金	400,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	148,330	142,804
未払法人税等	72,653	5,147
賞与引当金	6,637	5,419
その他	98,725	91,495
流動負債合計	1,039,638	835,289
固定負債		
長期借入金	586,055	517,321
社債	100,000	100,000
固定負債合計	686,055	617,321
負債合計	1,725,693	1,452,610
純資産の部		
株主資本		
資本金	144,974	144,974
資本剰余金	135,818	135,818
利益剰余金	578,013	442,355
自己株式	△114	△114
株主資本合計	858,692	723,034
純資産合計	858,692	723,034
負債純資産合計	2,584,386	2,175,645

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年8月1日 至2023年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自2023年8月1日 至2024年1月31日)
売上高	3,069,928	2,388,399
売上原価	2,208,992	1,823,710
売上総利益	860,935	564,688
販売費及び一般管理費	458,811	580,458
営業利益又は営業損失(△)	402,123	△15,770
営業外収益		
受取利息及び配当金	2	4
その他	390	565
営業外収益合計	392	569
営業外費用		
支払利息	3,506	3,117
その他	565	299
営業外費用合計	4,071	3,416
経常利益又は経常損失(△)	398,444	△18,617
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	398,444	△18,617
法人税、住民税及び事業税	105,673	2,054
法人税等調整額	△32,104	△6,156
法人税等合計	73,569	△4,102
四半期純利益又は四半期純損失(△)	324,875	△14,514

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	398,444	△18,617
減価償却費	8,929	17,420
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	5,158	1,073
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,895	△1,217
受取利息及び受取配当金	△2	△4
支払利息	3,506	3,117
売上債権の増減額 (△は増加)	△141,528	△138,457
棚卸資産の増減額 (△は増加)	5,473	△575
仕入債務の増減額 (△は減少)	△41,900	77,128
未収入金の増減額 (△は増加)	△51,178	△93,109
差入保証金の増減額 (△は増加)	△29,286	713
未払消費税等の増減額 (△は減少)	42,796	—
その他	△73,546	△1,229
小計	128,760	△153,758
利息及び配当金の受取額	2	4
利息の支払額	△3,459	△2,719
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	1,195	△66,136
営業活動によるキャッシュ・フロー	126,498	△222,610
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	—	△1,650
無形固定資産の取得による支出	△1,468	△801
出資金の回収による収入	100	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,368	△2,451
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△9,800	△200,000
長期借入れによる収入	100,000	—
長期借入金の返済による支出	△79,138	△74,259
配当金の支払額	△3	△121,194
自己株式の取得による支出	△32	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,026	△395,454
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	136,156	△620,516
現金及び現金同等物の期首残高	466,439	962,505
現金及び現金同等物の四半期末残高	602,596	341,988

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自 2022年8月1日 至 2023年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期損益計算 書計上額(注) 2
	エネルギー事業	電子機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,981,959	87,968	3,069,928	—	3,069,928
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,981,959	87,968	3,069,928	—	3,069,928
セグメント利益	548,795	23,028	571,823	△169,699	402,123

(注) 1. セグメント利益の調整額△169,699千円は、主に本社の一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期累計期間(自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期損益計算 書計上額(注) 2
	エネルギー事業	電子機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,308,589	79,809	2,388,399	—	2,388,399
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,308,589	79,809	2,388,399	—	2,388,399
セグメント利益又は損失 (△)	153,683	13,904	167,587	△183,357	△15,770

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額 △183,357千円は、主に本社の一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期財務諸表の営業損失と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期累計期間(自 2022年8月1日 至 2023年1月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	エネルギー事業	電子機器事業	
電気販売	2,668,897	—	2,668,897
ガス販売	149,483	—	149,483
蓄電池及び太陽光パネル販売	151,581	—	151,581
電力基本料金 削減コンサルティング	—	87,968	87,968
その他	11,997	—	11,997
顧客との契約から 生じる収益	2,981,959	87,968	3,069,928
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	2,981,959	87,968	3,069,928

当第2四半期累計期間(自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	エネルギー事業	電子機器事業	
電気販売	2,090,975	—	2,090,975
ガス販売	129,555	—	129,555
蓄電池及び太陽光パネル販売	62,108	—	62,108
電力基本料金 削減コンサルティング	—	79,809	79,809
その他	25,950	—	25,950
顧客との契約から 生じる収益	2,308,589	79,809	2,388,399
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	2,308,589	79,809	2,388,399

(重要な後発事象)

該当事項はありません。